
 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 1 

 

 

PROGRAM ROZVOJE 
SPORTU  

v obci Mokrá-Horákov 
 

 

2023-2028 
 

 

 

 

 

Tento Program rozvoje sportu schválilo zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov na svém 8. zasedání 
dne 13. 9. 2023 usnesením č. 123/8/ZO/2023 a nahrazuje dokument „Strategická koncepce 
podpory a rozvoje sportu – obec Mokrá-Horákov“ schválený zastupitelstvem obce Mokrá-
Horákov dne 19. 6. 2018. 

 



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 2 

OBSAH 
 
 
1. Úvod ................................................................................................................................................ 3 

2. Základní pojmy ................................................................................................................................ 3 

3. Úloha obce v zajišťování sportu....................................................................................................... 4 

4. Obec Mokrá-Horákov ...................................................................................................................... 5 

5. Sportovní nabídka, sportoviště, sportovní akce obce Mokrá-Horákov ........................................... 6 

6. Institucionální zabezpečení a financování sportu ......................................................................... 13 

7. Návrhová část ................................................................................................................................ 14 

8. Přístupy a formy podpory sportu v obci ........................................................................................ 17 

9. Závěr .............................................................................................................................................. 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 3 

1. Úvod 
Program rozvoje sportu v obci Mokrá-Horákov je zpracován ve smyslu § 6 zákona č. 115/2001 Sb., o 
podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů.  

Koncepce podpory sportu je otevřeným dokumentem, který navazuje na již vybudovaný systém 
podpory sportu v obci Mokrá-Horákov a může se měnit či doplňovat v závislosti na prioritách a 
potřebách obce.  

Cílem programu rozvoje sportu je obecně podpořit sport ve všech jeho rovinách a stanovit způsob 
financování podpory sportu v obci. 

V prostředí ČR je v současné době zřejmá tendence příklonu obyvatel k neorganizovaným aktivitám 
na úkor sportování ve sportovních klubech. V případě obce Mokrá-Horákov je velmi silné zastoupení 
spolkového sektoru. Obec Mokrá-Horákov disponuje sportovní infrastrukturou, která slouží jak 
výkonnostnímu sportu, tak pro volnočasové využití veřejností. Některá sportovní zařízení byla 
vybudována v posledních letech, některá sportoviště prošla rekonstrukcí a jsou zde i sportovní 
zařízení, která byla vybudována více než před čtyřiceti lety a jsou v nevyhovujícím stavu (více v části 
5. Sportovní nabídka, sportoviště, sportovní akce obce Mokrá-Horákov). 

Účelem programu rozvoje sportu je zhotovení dokumentu vycházejícího z analýzy lokálních dat, jenž 
bude sloužit vedení obce a dalším zainteresovaným stranám jako soubor podkladů pro každodenní, 
střednědobé i strategické rozhodování o podpoře sportu a při investičních záměrech, které souvisejí 
se sportovní a volnočasovou vybaveností obce s důrazem na její ekonomicky a společensky efektivní 
využití. Koncepce je postavena na třech pilířích: 

1. Analýza na straně poptávky – občanů obce a sportovních organizací TJ Mokrá-Horákov z. s., 
FC Mokrá-Horákov z. s. 

2. Analýza nabídky sportovních zařízení obce a sportovních organizací 
3. Analýza financování sportu z rozpočtu obce a vlastních zdrojů sportovních oddílů 

2. Základní pojmy 
Sport, všeobecné sportovní činnosti - veškeré formy tělesné aktivity, které si kladou za cíl dosáhnout 
lepší fyzické kondice a duševní pohody. Může jít o organizovaný, ale ve většině případů 
neorganizovaný pohyb. 

Sport pro všechny - jde o zájmový, organizovaný či neorganizovaný sport a pohybové aktivity, které 
jsou určeny širokým vrstvám obyvatelstva. Nejde jen o sport samotný, ale také o pohybové 
volnočasové aktivity, zábavu, sociální kontakt a snahy udržet či zvýšit fyzickou i psychickou kondici. 

Sportovní organizace (klub, spolek) - jde o právnickou osobu založenou za jiným účelem než za 
dosažením zisku, předmětem činnosti této organizace je činnost v oblasti sportu. 



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 4 

Sportovní zařízení - může se jednat o pozemek, vodní plochu, objekt, budovu nebo komplex budov, 
které slouží k provozování sportu. 

Sportovní infrastruktura - veškerá sportovní zařízení nacházející se na územním celku obce, města 
nebo kraje. 

Sportovec - jde o fyzickou osobu, která se věnuje různé sportovní aktivitě. Může jít o sportovce, který 
je evidovaný u sportovní organizace nebo klubu, ale také může jít o neevidovanou osobu, která se 
věnuje sportu ve svém volném čase neorganizovaně. 

Sportovní akce - jednotlivá organizovaná sportovní událost, např. soutěž, závod, zápas, hra nebo jiná 
aktivita sportovního rázu. 

Tělesná výchova a sport na školách - většinou jsou ZŠ v ČR zřizovány obcemi nebo městy, z tohoto 
důvodu se zde zmiňujeme o tělesné výchově na školách. Jde o pohybové aktivity v rámci školní 
docházky a výuky. V souvislosti s těmito pohybovými aktivitami mohou být ve školách organizovány 
zájmové soutěžní i nesoutěžní aktivity probíhající ve školních prostorách. Cílem je zvládnutí 
pohybových činností, všestrannosti a snaha o vytvoření kladného vztahu ke sportu. 

Dobrovolník a dobrovolnictví - trenér, instruktor, asistent, rozhodčí či osoba, která je buď dosazena 
do této pozice, nebo ji vykonává z dobrovolné vůle bez nároku na honorář či odměnu. Dobrovolnictví 
ve sportu je svobodně volená činnost vykonávaná ve prospěch organizace či sportovce s určitou 
sportovní odbornou kvalifikací a zkušenostmi. 

Významná sportovní událost - v mezích zákona č. 115/2001 Sb. jde o událost mezinárodního 
významu, která se odehrává na území České republiky. V pojetí programu rozvoje sportu jde o 
událost, která se koná na území obce. Této akce se mohou účastnit i obyvatelé okolních či 
vzdálenějších obcí a měst, kdy dochází k propagaci sportovní organizace obce a potažmo i obce 
samotné. 

3. Úloha obce v zajišťování sportu 
Obec Mokrá-Horákov je rekreačním a sportovním střediskem v blízkosti Moravského krasu, a proto 
je pro ni oblast rozvoje a podpory sportu velmi důležitá. Obec zpracovává v samostatné působnosti 
pro své území program rozvoje sportu a zajišťuje jeho provádění. Dle zákona č. 115/2001 Sb., o 
podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů, obec ve své samostatné působnosti vytváří podmínky 
pro sport, zejména:  

 zabezpečuje rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež,  
 zabezpečuje přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů,  
 zajišťuje výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení a 

poskytuje je pro sportovní činnost občanů,  
 kontroluje účelné využívání svých sportovních zařízení,  
 zabezpečuje finanční podporu sportu ze svého rozpočtu.  



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 5 

V samostatné působnosti ve svém územním obvodu obec navíc pečuje v souladu s místními 
předpoklady a s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro 
uspokojování potřeb svých občanů, jako je uspokojování ochrany a rozvoje zdraví, kulturního rozvoje, 
výchovy a vzdělávání dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

4. Obec Mokrá-Horákov 
Obec Mokrá-Horákov se nachází v okrese Brno-venkov v Jihomoravském kraji. Jak název napovídá, 
obec Mokrá-Horákov vznikla spojením dvou samostatných obcí Mokrá a Horákov v roce 1976. 
Mokrá-Horákov se rozkládá v Drahanské vrchovině na okraji Moravského krasu. Na území obce se 
nachází jeskyně Pekárna. 

Obec leží ve správním obvodu města Šlapanice, které je od obce vzdáleno 7,3 km. Obec se nachází 
3,1 km od obce Velatice, 3,3 km od obce Hostěnice, 5,4 km od obce Podolí a 16,7 km od středu 
krajského města Brna.  

Obec se rozkládá v krásném prostředí nedotčené přírody, která svádí k jakémukoliv sportu v přírodě. 
V lesích, které obklopují celou obec, se nachází singletraily vedoucí do Mariánského údolí v Brně a 
několik značených turistických tras. 

 

SOUHRNNÉ INFORMACE 
Status Obec 
ZUJ (kód obce) 583405 
NUTS 5 CZ0643583405 
LAU 1 (NUTS4) CZ0643 - okres Brno-venkov 
NUTS3 CZ064 - Jihomoravský kraj 
NUTS 2 CZ06 - Jihovýchod 
Obec s rozšířeným obecním úřadem Šlapanice 
Obec s rozšířenou působností Šlapanice 
Katastrální plocha (ha) 1216 
Počet obyvatel k 31. 12. 2022 2863 
Nadmořská výška (m. n. m.) 330 
Zeměpisné souřadnice (WGS - 84) 49°13′23″ s. š., 16°45′5″ v. d. 
PSČ 664 04 

 



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 6 

5. Sportovní nabídka, sportoviště, 
sportovní akce obce Mokrá-Horákov 

V této části jsou shrnuty poznatky z průběžně realizovaných průzkumů v Mokré-Horákově a 
z ekonomické analýzy financování sportu. Jedná se o výsledky z hlediska: 

 sportovní participace, 
 podmínek pro sportování, 
 financování sportu z rozpočtu obce. 

Ženy upřednostňují sportování 1–2x týdně nebo jen několikrát za měsíc, zatímco muži nejčastěji 
sportují několikrát do týdne. U obou kategorií dochází s rostoucím věkem k upouštění od sportovních 
aktivit až k jejich úplnému zanechání. K nejoblíbenějším sportům u mužů i žen napříč věkovými 
kategoriemi patří běh, cyklistika, fitness, tenis, fotbal, plavání a bruslení. V současnosti u dospělých 
dominují sportovní aktivity, které realizují hlavně ve sportovních oddílech a jednotlivě, s rodinou nebo 
v menších neformálních skupinách. 

SPORTOVNÍ ORGANIZACE A SPOLKY V OBCI MOKRÁ-HORÁKOV 
 

TJ MOKRÁ-HORÁKOV 

Členská 
základna oddílů 

2022 
Děti Dospělí Celkem Tréninkové hodiny týdně 

Cyklistika 0 19 19 Skupinové i individuální tréninky 3x týdně 1-3 h 
Fitness 0 28 28 Individuální tréninky členů oddílu, cca 60 h/týden 
Tenis 74 26 100 Děti 2x týdně 1 h, dospělí individuálně 2 h/týdně 
Stolní tenis 10 17 27 Děti 1 h/týdně, dospělí 2 h/týdně 
Volejbal 0 20 20 Trénink 2 h/týdně v zimě, 4 h/týdně v létě 

ASPV – cvičení 
pro děti 

63 17 80 
Klubík (1-3 roky) – 1,5h/týdně, Cvičení rodičů s dětmi (2-5 
let) – 1 h/týdně, Cvičení pro děti (5–9 let) – 1 h/týdně, 
Florbal pro děti – 1 h/týdně, Minivolejbal – 1 h/týdně 

Horolezci 46 8 54 Děti 2 h/týdně, pro veřejnost 2 h/týdně 
Celkem 193 135 328  

 

Oficiální soutěže členské základy oddílů 

 Někteří členové cyklistického oddílu se účastní závodů MTB, např. Král Šumavy, Znojemská 
50 apod.  

 Člen oddílu fitness se účastnil mistrovské soutěže dorosteneckých a juniorských závodníků 
Mistrovství ČR dorostu a juniorů 2022. Stal se rovněž mistrem Evropy. 



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 7 

 Členové tenisového klubu hrají soutěž IV. třídy a neregistrovaní hráči/hráčky se účastní 
přeboru Jihomoravského kraje. Tenisový oddíl pořádá turnaje mladších žáků/žákyň a 
dorostenců/dorostenkyň. Dále se účastní Memoriálu Jaroslava Kaplana. 

 Členové stolního tenisu pořádají oddílové turnaje, účastní se a pořádají žákovské turnaje a 
účastní se Memoriálu Karla Bičana. 

 Členové volejbalového oddílu jezdí reprezentovat obec 1 měsíčně na tzv. zvířecí amatérskou 
ligu v Brně. 

 

Příjmy a výdaje 

 Příjmy TJ Mokrá-Horákov za rok 2022 (dotace obce, oddílové příspěvky, sponzoři) činily cca 1 
mil. Kč. 

 Výdaje TJ Mokrá-Horákov za rok 2022 (nájem tělocvičny, údržba sportovišť, sportovní 
vybavení) činily 1 mil. Kč. 

 

FC MOKRÁ-HORÁKOV 

Členská 
základna 2022 

Děti Dospělí Celkem Tréninkové hodiny týdně 

Fotbal 80 66 146 Děti 3 h/týdně, dospělí 4 h/týdně 
 

Členové fotbalového klubu se účastní mistrovských soutěží FAČF (OFS Brno-venkov) jak v kategorii 
dospělých (1 družstvo), tak v kategorii dětí (4 družstva mládeže). Dále se účastní různých přípravných 
a přátelských utkání, turnajů a to i mimo sezónu (v zimním období).  

 
Příjmy a výdaje 

 Příjmy FC Mokrá-Horákov za rok 2022 (dotace obce, MŠMT, FA ČR, JMK, členské příspěvky, 
sponzoři) činily cca 500 tis. Kč. 

 Výdaje FC Mokrá-Horákov za rok 2022 (údržba travnatých ploch-benzín, hnojivo, osivo, 
vertikutace, aerifikace, obnova vybavení družstev – míče, dresy, tréninkové pomůcky apod., 
organizační poplatky v soutěžích – rozhodčí, startovné apod., doprava na utkání, nájmy dalších 
sportovišť a jiné) činily cca 500 tis. Kč. 

 

POŽÁRNÍ SPORT 

Sbor dobrovolných hasičů Mokrá-Horákov reprezentuje obec v požárním sportu. A to v disciplíně 
požární útok. Současná sestava členů týmu závodí společně už od roku 2015. V roce 2022 se tým 
zúčastnil soutěží převážně ve Velké ceně okresu Vyškov, kterou v roce 2022 vyhrál. 



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 8 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Sportovní kroužky při ZŠ: 

 Basketbal 2 h/týdně 
 Gymnastika 2 h/týdně 
 Florbal 3 h/týdně 

Účast v soutěžích – přespolní běh, Mokerská laťka – školní kolo a okresní finále, Pohár rozhlasu – 
atletická soutěž okrskové kolo a okresní finále, McDonald‘s Cup – okresní kolo 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

 Sportík – všeobecná sportovní průprava 1 h/týdně 

 

OSTATNÍ: 

 SK Trops – atletická příprava pro děti 1. a 2. stupně ZŠ 2 h/týdně 
 Krav Maga SEAL – sebeobrana pro děti 2 h/týdně 
 Cvičení Tabata – intervalové cvičení pro ženy 1 h/týdně 
 Cvičení metodou Pilates – rehabilitačně-kondiční cvičení 1 h/týdně 
 Cvičení Crazy Kangoo Jumping – kardio cvičení 2 h/týdně 

 

 

SPORTOVIŠTĚ V OBCI MOKRÁ-HORÁKOV 
 

Obec Mokrá-Horákov je dobře vybavena základní sportovní 
infrastrukturou. K dispozici jsou sportovní zařízení pro tradiční 
sporty (tenisové kurty, volejbalový kurt, fotbalové hřiště se 
zázemím, venkovní plavecký bazén se zázemím, atletický areál 
se zázemím), na rozdíl od dalších českých obcí srovnatelné 
úrovně disponuje obec dostatečnou kapacitou sportovních 
ploch, které dále vhodně doplňuje tělocvična při základní 
škole. Nejen obyvatelům obce jsou volně k dispozici 
cyklostezky a nově vybudované singletraily různých úrovní. Objevují se také nová zařízení a instalace 
pro workout. 

  



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 9 

Hlavní: /SP/ 

SP 1 – Sportovní areál pod Horákovem – dvě fotbalová hřiště, 
tři tenisové kurty, volejbalové hřiště, dětské hřiště, stůl na 
stolní tenis, bike-point, tenisové a volejbalové šatny a také 
fotbalové šatny. 
 
Možnosti sportu: fotbal, tenis, volejbal, stolní tenis, v zimě 
bruslení dle klimatických podmínek, volnočasová aktivita 
malých dětí. 
 
V roce 2013 proběhl bezúplatný převod částí pozemků TJ Mokrá-Horákov na sportovištích tohoto 
areálu do vlastnictví obce za účelem zbudování nového 
sportovního areálu. 
 
SP 2 – Sportovní areál u ZŠ Mokrá-Horákov – atletický ovál, 
víceúčelové hřiště s umělou trávou, doskočiště, workout 
hřiště, soc. zázemí. 
 
Možnosti sportu: běh, skoky, workout (posilování s vlastním 
tělem), basket, fotbal. 
 
 
SP 3 – Areál koupaliště – plavecký bazén 25 m, dětské 
brouzdaliště, 4proudá skluzavka, 2 beachvolejbalové hřiště, 
sociální a technické zázemí areálu. 
 
Možnosti sportu: plavání, beach volejbal, relaxace.  
 
 
 
SP 4 – Sportovní zařízení ZŠ Mokrá-Horákov  
 Tělocvična + lezecká stěna 

Možnosti sportu: zimní i celoroční příprava všech 
sportovních oddílů, viz.seznam sportovních oddílů 

 Krytý bazén, který je z nevyhovujících technických a hygienických důvodů zavřený. (nutná 
rekonstrukce) 

 Gymnastický sál 
 
Možnosti sportu: zimní i celoroční příprava všech sportovních oddílů 
  



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 10 

Vedlejší: /SPV/ 
 
SPV 1 – MŠ Mokrá – zrekonstruovaná zahrada s dětským hřištěm, malá tělocvična v objektu školky 
 
SPV 2 – Dětské hřiště – za poštou (sídliště Mokrá), stará Mokrá 
(za ZUŠ), za hasičárnou (sídliště Mokrá), za točnou (za 
sklenářstvím v Mokré), na Skalce (za rozhlednou v Mokré), pod 
bytovkou (Horákov – Půllány), za návsí (Horákov), ve 
sportovním areálu (Horákov), u kavárny Mezi Stromy 
(Horákov) 
 
SPV 3 – Pumptrack u koupaliště – nově vytvořený uzavřený 
okruh pro jízdu na kole. Tento okruh je tvořený vlnkami a 
klopenými zatáčkami, které umožňují udržovat nebo dokonce 
zvyšovat rychlost. 
 
SPV 4 – Fitcentrum pod zdravotním střediskem – 
z technických, hygienických a organizačních důvodů neveřejné. 
Je určeno jen pro členy oddílu TJ. 
 
Možnosti sportu: posilování a fitness aktivity, silová příprava 
do všech sportů 
 
SPV 5 – Veřejné cyklostezky a singletraily pro individuální 
cyklistiku 
 
SPV 6 – Další volně přístupná hřiště obce – jedná se o volně 
přístupná, neformální sportoviště např. skalka, nohejbalové hřiště na sídlišti, sportovní plocha na 
„malé skalce ve staré Mokré“. 
 
 
Na některých sportovištích obce a sportovních organizací nejsou vypořádané majetkové poměry, 
které je nutno řešit, protože pozemky nejsou v majetku obce ani sportovních organizací. 
  



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 11 

MAPA SPORTOVIŠŤ V OBCI  

 
 
 

Vysvětlivky: 
Modré ikony – dětská hřiště SPV 2 
Žluté ikony – sportoviště (všechna 
hlavní SP, SPV 3, SPV 4 a SPV 6) 
 



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 12 

SPORTOVNÍ AKCE 
Po době pandemie se sportovní akce staly opět populárními aktivitami, které spojují lidi a přinášejí 
jim radost. V současné době se, tak dá pozorovat, že zájem o sportovní akce roste a současně s tím 
roste jejich potenciál pro rozvoj sportu. Jedná se o tradiční sportovní akce pořádané sportovními 
spolky. Sportovní události mají potenciál přilákat obyvatele, které nesportují organizovaně, nesportují 
pravidelně nebo nesportují vůbec. Tyto akce lze rozdělit na akce s aktivním zapojením obyvatel do 
sportu a na akce, kde je očekávána účast obyvatel v roli diváků. Sportovní akce s aktivním zapojením 
občanů se nejčastěji konají jednou za rok. V následujícím výčtu je uveden přehled nejvýznamnějších 
sportovních akcí, které se konaly v loňském roce a většinou mají několikaletou tradici. 

 
SEZNAM SPORTOVNÍCH AKCÍ POŘÁDANÝCH PRAVIDELNĚ V ROCE: 
 

Leden – 1. 1. Novoroční vyjížďka i pro veřejnost (pořádáno oddílem cyklistiky) 

Duben – otevírání skal pro širokou veřejnost (akce pořádaná horolezeckým oddílem MOLE) 

Květen – Turnaj starších přípravek na hřišti v Horákově pořádaný FC Mokrá-Horákov 

Květen – A Jdem A Jedem – pěší pochod a cyklo-vyjížďka pro veřejnost v několika trasách 

Květen/Červen –  Den dětí – sportovně zábavné odpoledne pro děti 

Květen/Září – Nábor fotbalistů – akce pro děti a mládež (otevřený trénink pro nové uchazeče) 

Červen – Mokrský Ocelák – silově vytrvalostní pětiboj i pro veřejnost pořádaný oddílem fitness 

Červen/Září/Říjen pořádá oddíl tenisu turnaje pro mládež 

Červenec/Srpen – Příměstský tábor pro děti do 14 let – soustředění na hřišti v Horákově pořádaný 
oddílem FC Mokrá-Horákov 

Srpen/Září/Říjen pořádá oddíl tenisu přátelské utkání ve čtyřhrách se sousedními obcemi  

Září – O putovní pohár obecního úřadu – hasičská soutěž pořádaná SDH Mokrá-Horákov 

Září – Mokerský běh spolu s akcí Kroužkobraní – akce pro děti školy a širokou veřejnost na hřišti ZŠ 
Mokrá-Horákov 

Prosinec – Ježíškovo popolézání – akce pro veřejnost pořádaná oddílem MOLE  

Prosinec/Leden – Turnaj ve stolním tenise pro neregistrované hráče pořádaný oddílem stolního 
tenisu 

  



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 13 

6. Institucionální zabezpečení  
a financování sportu 

Rada i zastupitelstvo obce kladou velký důraz na rozvoj sportovní infrastruktury. Poradním orgánem 
rady obce je sportovní komise. Komise je tvořena zástupci sportovních oddílů a členové se aktivně 
podílejí na rozhodování. Jsou eliminována ad-hoc rozhodnutí, komise má aktivní postoj k rozvoji 
sportu na území obce. Lokální média jsou dostatečně využívána k propagaci sportu. V současnosti je 
nastavený funkční a stimulující systém podpory sportu a i systém podpory sportovních akcí lze 
hodnotit pozitivně. Rozhodování o sportovních investicích je koncepční a nepodléhá politickým 
rozhodnutím a tlakům. Podíl dotací spolkům na provozních výdajích rozpočtu za posledních 5 let 
zaujímá v průměru 1,3 % výdajů rozpočtu. Je potřeba poznamenat, že výdaje obce na sport byly 
v letech 2020-2023 ovlivněny pandemií covidu, kdy docházelo k vyhlašování nouzových stavů a 
rušení veškerých akcí. Toto mělo za následek pokles zájmu o sport v pandemickém období. 

 
Z dosavadní strategie podpory sportu 
 

Finanční 

Stabilní finanční dotace pro sportovní oddíly z rozpočtu obce činí cca 300 tis. Kč/rok. Při jednání 
k rozdělení finančních prostředků na činnost je přihlédnuto k následujícím údajům počet členů (s 
důrazem na děti), provozní výdaje (energie, voda, údržba sportovišť, soutěže, pronájem tělocvičny), 
příjmy (členské příspěvky, dotace sponzorů). Přímá finanční podpora sportovních turnajů činí cca 
20 tis. Kč/rok. Finanční podpora dobrovolných trenérů mládeže za odtrénované hodiny činí 
70 Kč/hod/osoba. 

Dotace z obce jsou v nejnutnější výši, kdy udrží sportovní oddíly v činnosti. Členské příspěvky se 
pohybují u dospělých sportovců až do výše 3 000 Kč/rok a u dětí ve výši 300 Kč/rok, u náročnějších 
sportů až do výše 2 500Kč/rok. Zvýšení příspěvků u dětí by mělo negativní vliv na počet sportujících 
dětí. 

 

Organizační 

Je nutné zdůraznit, že v letech 2021 a 2022 se obec zaměřila na podporu odměňování trenérů 
mládeže. I přes tuto podporu stovky tréninkových hodin, organizační činnosti, starosti o sportovní 
zařízení a zázemí si členové i funkcionáři sportovních oddílů zajišťují bezplatně ve svém volném čase 
a tím drží sport v obci v činnosti. Bez práce všech těchto lidí by sport v obci nebyl udržitelný a 
okamžitě by zanikl! Je nutné v podpoře pokračovat a vhodně segmentovat, aby byla podpořena péče 
o sportovní talenty napříč sportovními odvětvími.  



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 14 

Údržba a rozvoj sportovišť v obci 

V roce 2001 vznikla výstavba areálu koupaliště a výstavba nových fotbalových šaten. V roce 2005 
byla realizována výstavba víceúčelového sportovního areálu při ZŠ. V následujících letech bylo 
v tomto areálu vytvořeno workout sportoviště. V roce 2016 se obec spoluúčastnila na financování 
výměny umělého povrchu hřiště u ZŠ. Obec se také v roce 2017 zapojila do financování výstavby 
nových tenisových šaten pro TJ Mokrá-Horákov. V roce 2018 vznikl bike-point ve sportovním areálu 
pod Horákovem a byl zrealizován vrt na užitkovou vodu pro zavlažování tohoto sportovního areálu. 
V následujících letech došlo k rozšíření dětských hřišť, vytvoření pumptracku u koupaliště. V areálu 
koupaliště došlo k výměně zastaralé technologie na dávkování chemie na ošetření vody. 

 

Financování sportu z obecního rozpočtu 2018-2022 

Rok 
Sportovní 

činnost 

% 
z rozpočtu 

obce 

Sportovní 
zařízení 

% 
z rozpo

čtu 
obce 

Celkem na 
sport 

Celkem 
% z 

rozpočtu 

Celkový 
rozpočet obce 

2018 952.000 Kč 1,9 % 825.933 Kč 1,6 % 1.777.933 Kč 3,3 % 53.918.000 Kč 
2019 734.955 Kč 1,3 % 167.170 Kč 0,3 % 902.125 Kč 1,5 % 58.526.400 Kč 
2020 700.004 Kč 0,9 % 515.475 Kč 0,7 % 1.215.479 Kč 1,7 % 71.585.600 Kč 
2021 733.690 Kč 1,1 % 1.321.228,90 Kč 2,0 % 2.054.918,90 Kč 3,2 % 65.228.400 Kč 
2022 842.795 Kč 1,3 % 849.230,19 Kč 1,3 % 1.692.025,19 Kč 2,5 % 67.581.200 Kč 

Průměr 621.329 Kč 1,3 % 735.807 Kč 1,2 % 1.208.496 Kč 2,4 % 63.367.920 Kč 
 

7. Návrhová část 
Obec Mokrá-Horákov se snaží podporovat zájem všech obyvatel obce o sport a pohybové aktivity. 
Obec vytvořila a nadále chce vytvářet pro občany prostor, kde by mohli rozvíjet své sportovní a aktivní 
dovednosti. Obec má zájem na uspokojení potřeb sportu pro občany především z hlediska zdravého 
životního stylu. Obec Mokrá-Horákov se snaží rozšiřovat sportovní zázemí v obci všemi různými 
směry, jak dotacemi pro spolky, tak přípravou projektů a žádostí o dotace na sportovní vybavení apod. 

 

Priority můžeme rozdělit na 3 druhy. Jde o následující: 

1) Sport dětí a mládeže 

Pohyb dětí a mládeže je potřebný pro zdravý tělesný růst a celkový psychický vývoj jedince. Hlavním 
úkolem je poskytnuti smysluplné činnosti a poskytnout pocit sounáležitosti s okolím (dalšími lidmi) a 
poskytnout tak pocit bezpečí. Pomocí sportu lze do určité míry ovlivnit chování dětí a mládeže. Jedná 
se o výchovný prostředek a také socializační faktor v prevenci sociálně patologických jevů v chování 
dětí a mládeže.  



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 15 

2) Sport pro všechny 

Tato priorita sdružuje všechen organizovaný i neorganizovaný sport (i volnočasový), který je určen 
pro širokou veřejnost obyvatelstva bez rozdílu věku, pohlaví, rasy, národnosti či společenské třídy. 
Hlavními myšlenkami sportu pro všechny je udržovat zdravý životní styl, sociální kontakt, 
seberealizaci lidí, aktivní odpočinek a smysluplné tráveni volného času. Tato priorita si klade za cíl 
dělat sport dostupnější pro všechny občany bez rozdílu — především otvírat možnosti sportu i pro 
ekonomicky slabší skupiny obyvatel. A nejde přitom pouze o ekonomicky slabší, ale také o 
handicapované občany či občany staršího věku. 

3) Sportovní infrastruktura 

Obec vytvořila a nadále vytváří základní podmínky pro různé sporty a pohybové aktivity v obci. Jde o 
udržování sportovní infrastruktury obce a budovaní či rozšiřování sportovišť, hřišť a míst pro aktivní 
odpočinek v obci a jejím okolí. Dlouhodobě obec Mokrá-Horákov chápe důležitost podpory sportu a 
sportovní infrastruktury jako prostředku pro udržení zájmu o pohybové aktivity svých obyvatel. 

Ke strategickým cílům, které si obec klade, patří cíle v rozvoji sportu pro všechny, rozvoji školního 
sportu a v podpoře pro výkonnostní sportovce. Více jsou strategické cíle popsány níže. 

 

Strategické cíle: 
Rozvoj sportovní infrastruktury 
Obec by se měla zapojovat do vytváření a udržování moderních sportovních zařízení, která budou 
sloužit sportovcům a komunitám. Obec si klade za cíl vybudovat sportovní infrastruktury pro své 
občany a širokou veřejnost. Vedení obce se v rámci přípravy těchto projektů také zajímá o možnou 
pomoc s financováním z prostředků ministerstev, kraje či fondů EU. Vše je však závislé na zhotovení 
projektu a získaní dotací, protože finanční náročnost projektů je vyšší než je obce schopna z rozpočtu 
obce poskytnout. 

Plánované projekty: 

Název projektu Termín realizace Předpokládaná částka Zdroj financování 

Rekonstrukce plaveckého bazénu v ZŠ do roku 2025  45 mil. Kč obec 

Rekonstrukce sportovního areálu Horákov do roku 2025 38 mil. Kč dotace + obec 

Pořízení mobilního kluziště do roku 2025 3,5 mil. Kč obec 

Vybudování venkovní lezecké stěny do roku 2025 7 mil. Kč dotace + obec 

Nová nádrž na vodu u fotbalového hřiště do roku 2025 0,5 mil. Kč obec 

Rekonstrukce technologie v areálu koupaliště do roku 2026  2 mil. Kč obec 

Kryté zázemí pro diváky u fotbalových šaten do roku 2027 1 mil. Kč  obec 

Sanace svahu za sportovním areálem Horákov do roku 2028 7 mil. Kč dotace +obec 
 

 



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 16 

Inkluzivní programy 

Podporovat tvorbu sportovních programů, které jsou otevřené a přístupné pro všechny věkové 
skupiny a úrovně dovedností, včetně osob s postižením. 

Podpora sportovních klubů a spolků soustavně pracujících s mládeží 

Podpora obce těch subjektů, které na území obce Mokrá-Horákov soustavně pracují s dětmi a mládeží 
v oblasti sportu včetně dospělých sportovců. 

Podpora sportovních událostí 

Pořádání sportovních událostí a soutěží na území obce, které přilákají návštěvníky a podpoří místní 
ekonomiku. 

Vytvářet podmínky pro využití sportu pro komunitní život 

Obec by měla podporovat a rozvíjet sportoviště také v duchu toho, že jde o místa, kde se setkávají 
sousedé a udržují se zde mezilidské vztahy. Je potřeba dát prostor také nesoutěžním formám 
sportovních aktivit, do kterých se může zapojit nejširší veřejnost.  

Navyšovat počet pohybových aktivit ve školním prostředí 

Podpora z obce pro místní ZŠ a MŠ v plnění strategických cílů vycházejících z oblasti rozvoje školního 
sportu. Jde o podporu při konání školních sportovních akcí a soutěží. Podpora žaků při srovnávacích 
sportovních akcích mezi školami, ať už jde o pomoc např. propagaci obce s pomocí triček se znaky 
obce a podobně. Jde o to, aby děti měly dojem sounáležitosti a podpory nejen od školy, ale také z 
obce. 

Obnovovat a rozvíjet sportovní zázemí (SZ) 

Obec by měla plánovat rekonstrukce, obnovy a výstavby nových prostor pro pohybové aktivity. Starat 
se o to, aby bylo množství SZ rozmanité a v dobrém stavu. 

Obnovovat a rozvíjet školní sportovní infrastrukturu 

Obec je zřizovatelem ZŠ a MŠ, a proto má také za cíl rozvíjet a zdokonalovat sportovní zázemí ve 
škole a přilehlých prostorách. Školní sportovní areály mají svá specifika, ale i tak je možné se těmto 
prostorám dále věnovat a zdokonalovat je. 

Podpora trenérské činnosti a vedení dětí a mládeže ve sportu 

Obec by se měla zasazovat o podporu trenérské činnosti a o podporu kvalifikovaného (odborného) 
vedení dětí a mládeže sportu.  

 



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 17 

8. Přístupy a formy podpory sportu  
v obci 

Z veřejných rozpočtů jsou pro financování sportu klíčové rozpočty měst a obcí. Je potřeba usilovat i o 
navýšení rozpočtů samostatných správních celků na podporu sportu. Jak už je uvedeno výše, úkolem 
státu je navýšit množství finančních prostředků na rozvoj sportu aspoň na takovou výši, jako se 
pohybuje v dalších státech EU. Hlavním cílem je snížit vysokou ekonomickou účast rodin a samotných 
sportovců na sportování. 

Kraje, města a obce v rámci svých daňových příjmů získávají finance z RUD, které nejsou účelově 
vázány a jejich použití spadá do samostatné působnosti obcí a krajů. Obce mohou čerpat podporu 
především ze státu, z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT), dotačních programů 
Ministerstva pro místní rozvoj a také z podpory krajů. 
 
Podpora sportu ve formě dotace z programů MŠMT a NSA 
MŠMT poskytuje ze státního rozpočtu podporu na sport, a to ve formě dotace v programech 
vyhlašovaných na kalendářní rok zaměřených zejména na podporu sportu dětí a mládeže, sportu pro 
všechny, sportu zdravotně postižených osob a na podporu úspěšných sportovních reprezentantů ČR. 
MŠMT vede v elektronické podobě rejstřík sportovních organizací žádajících o podporu ze státního 
rozpočtu. Podporu sportu lze poskytovat pouze sportovním organizacím zapsaným v rejstříku. 
Národní sportovní agentura (NSA) naproti tomu vypisuje cílené dotační tituly mj. pro financování 
moderní a odpovídající sportovní infrastruktury. 
 
Podpora sportu ve formě dotace z programů MMR 
Obce a města mají každý rok možnost zapojit se do žádosti o dotace v otevřených programech MMR. 
Každým rokem jsou otvírané programy, které se dají využít na rekonstrukci, výstavbu a modernizací 
sportovního zařízení. Nevýhodou těchto žádostí je častý převis žádostí nad celkovou alokací. 
 
Podpora sportu ve formě dotace z programů krajů 
Obce a města také mohou využívat programy na podporu sportu přímo ze svých krajů. Kraje 
nepodporují pouze obce a města na svém území, ale zaměřuji se také na spolky, sportovní kluby a 
organizace, které samy mohou o podporu žádat. Obec Mokrá-Horákov spadá svým územím pod 
správu Jihomoravského kraje. Tento kraj se snaží naplňovat sportovní politiku státu nabídkou 
několika dotačních titulů zaměřených na podporu sportu v obcích, a to každým rokem různými 
programy. Každoročně Jihomoravský kraj vyhlašuje programy zaměřené na různé odvětví sportu a 
pro různé skupiny sportovců. V roce 2022 kraj vyhlašoval, například tyto programy: Podpora 
zkvalitňování sportovních zařízení a podpora pravidelné a systematické sportovní činnosti spolků, 
zejména sportovních subjektů pracujících s dětmi a mládeží, na území Jihomoravského kraje, Podpora 
výstavby, rekonstrukcí a oprav sportovních zařízení, pořízení investičního movitého majetku,  Podpora 
pravidelné činnosti sportovních organizací. 
  



 PROGRAM ROZVOJE SPORTU 
v obci Mokrá-Horákov (2023-2028) 

 

 
OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov 
IČ: 00282111 / Bankovní účet: 1347336309/0800 / obec@mokra-horakov.cz 

www.mokra-horakov.cz 

 Strana 18 

Přímá podpora obce 
Obec Mokrá-Horákov se snaží podporovat sport a pohybové aktivity svých občanů jak přímou formou 
(převážně finanční) – opravy a modernizace stávajících sportovišť ve vlastnictví obce a jejich vybavení 
– tak také jako finanční spoluúčast při vybavení, dovybavení, nákup pomůcek apod. Obec Mokrá-
Horákov se snaží také nepřímo podporovat sport a sportovní aktivity pomocí propagace sportovních 
akcí, pomoc sportovním oddílům s pořádáním sportovních akcí, údržba stávajících sportovních 
zařízení. 

 

9. Závěr 
Tento program rozvoje sportu v obci Mokrá-Horákov je základním koncepčním vodítkem pro 
plánování a rozhodování obce v období 2023-2028. Stanovuje priority i prostředky pro jejich 
naplnění. Vzhledem k vývoji potřeb občanů a také v závislosti na finančních možnostech obce může 
být program dodatečně upravován v návaznosti na již realizované sportovní projekty. 
 
Obec Mokrá-Horákov se zavazuje řešit nedostatky sportovní infrastruktury – cíleně tyto nedostatky 
odstraňovat za použití vlastních finančních prostředků i prostředků z dotačních programů kraje, MMR 
MŠMT i NSA. 


